
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2331 DEL 17/07/2023

OGGETTO: SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA / ESECUTIVA, DI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI

ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE

PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE DELLE TRAVI PENSILI DA MONTARE A

SOFFITTO DEL SERVIZIO DI TERAPIA INTENSIVA UBICATO AL 7° LIVELLO DELLA

PALAZZINA "C" (EX IVAP)

- AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT B) D.LGS.36/2023



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: servizi di progettazione definitiva / esecutiva, di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e Direzione dei Lavori per la
realizzazione delle opere propedeutiche all’installazione delle travi pensili da montare a
soffitto del Servizio di Terapia Intensiva ubicato al 7° livello della Palazzina "C" (EX
IVAP)

- affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1 lett b) D.lgs.36/2023

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:

- l’ASL di Pescara, per fronteggiare l'emergenza epidemiologica derivante dal nuovo
Coronavirus "SARS-CoV- 2" nel 2020, riconvertiva gli ultimi quattro livelli della Palazzina
"C" (EX IVAP) in spazi da adibire a Covid Hospital, edificio separato dal monoblocco
dell'Ospedale ma ubicato all'interno dell'area ospedaliera e collegato al presidio ospedaliero
con un percorso al coperto al piano interrato;
- gli spazi del 7° livello della Palazzina "C" (EX IVAP) sono stati ristrutturati, attrezzati e
dedicati alla Terapia Intensiva;
- i servizi attinenti l’Ingegneria e l’Architettura relativi alla Direzione lavori per la
realizzazione di quanto detto sono stati affidati, per conto della S.M.E.A. (Struttura di
Missione per il superamento Emergenze di protezione Civile Regionali) alla CDV
Engineering s.r.l., con sede in Montesilvano alla Via tagliamento n.c. 1 P. IVA 02207770682
e per essa all’ing. Maurizio Vicaretti, giusta Determinazione Dirigenziale ARIC (Agenzia
Regionale di Informatica e Committenza) n. 58 del 17/04/2020.
Considerato che:

- l’ASL di Pescara, al fine di migliorare la fruizione e la sicurezza degli spazi dedicati ai posti
letto di terapia intensiva in oggetto, ha previsto l’acquisto di travi pensili da montare a soffitto
in quanto detta soluzione consente un movimento a 360° gradi intorno al letto di degenza;
- per consentire l’attacco dei predetti pensili è necessario che la struttura dello stesso sia
collegata alla struttura portate del soffitto;
- gli spazi tra la controsoffittatura ed il solaio risultano attraversati dai componenti
dell’impiantistica elettrica e meccanica necessari a garantire il rispetto dei requisiti
igrometrici / ambientali degli spazi in oggetto;
- la Struttura dei solai risulta essere realizzata con lamiere grecate e travi in profilati di
acciaio.
Verificato che l’art.50, comma 1 lett.b) D.lgs.36/2023 consente l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.
Ritenuto opportuno affidare i servizi di progettazione definitiva / esecutiva, di
Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e la
Direzione dei Lavori per la realizzazione delle opere propedeutiche all’installazione delle



travi pensili in argomento alla CDV Engineering s.r.l e per essa all’ing. Maurizio Vicaretti in
considerazione della particolarità delle lavorazioni da eseguire, della conoscenza da parte di
tale studio d’ingegneria dello stato dei luoghi e delle caratteristiche tipologiche con cui è stata
realizzata la struttura in questione, l’impiantistica e la controsoffittatura.
Considerato che l’Ing. Maurizio Vicaretti, per la CDV Engineering s.r.l, manifestava la
disponibilità ad assumere l’incarico di progettista, coordinatore per la Sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione e la Direzione Lavori per la realizzazione delle opere
propedeutiche all’installazione delle travi pensili da montare a soffitto del Servizio di Terapia
Intensiva ubicato al 7° livello della Palazzina "C" (EX IVAP), per un importo di € 33.184,51
più CNPAIALP più iva di legge se dovuta.
Ritenuto congruo l’importo richiesto dall’Ing. Maurizio Vicaretti per l’espletamento dei
servizi d’ingegneria richiesti

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023;
- Facendo seguito all’attività istruttoria espletata come Responsabile unico del progetto,

di cui all’art.15 del D.lgs.36/2023

D E T E R M I N A

- di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) D.lgs.36/2023, alla CDV Engineering s.r.l
e per essa all’Ing. Maurizio Vicaretti i servizi di progettazione definitiva / esecutiva, di
Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e la
Direzione dei lavori per la realizzazione delle opere propedeutiche all’installazione delle travi
pensili da montare a soffitto del Servizio di Terapia Intensiva ubicato al 7° livello della
Palazzina "C" (EX IVAP), per un importo di € 33.184,51 più CNPAIALP più iva di legge se
dovuta
- di dare atto che la spesa inerente all’affidamento disposto con il precedente punto del
presente dispositivo trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio preventivo dell’Asl di
Pescara per l’anno 2023 nella voce di conto 0702020204;
- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore
11 “bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art.29 commi 1 e 2 del D.lgs.
50/2016;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020204 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 17/07/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-07-17T08:56:46+0000




